05/03/2024, 09:01 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3537461&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 68/2024 - PROGEP (11.00.58)
(Identificador: 202535610)

Nº do Protocolo: 23074.017096/2024-89
João Pessoa-PB, 04 de Março de 2024.

Ao grupo: GRUPO DE SERVIDORES COM DESIGNAÇÃO ATIVA.

Título: Demanda de servidores Técnicos-Administrativos à PROGEP

Aos Dirigentes de Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFPB

Senhores Dirigentes,

1. Com nossos cordiais cumprimentos, fazemos referência às solicitações de demanda de
cargos/servidores técnicos-administrativos, no âmbito das unidades da UFPB, que visam
ampliar atendimento ou repor força de trabalho oriunda de vacâncias ou aposentadorias.

2. Visando uma forma padrão das solicitações, esta Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, por
meio da Divisão de Planejamento e Carreira da Coordenação de Desenvolvimento de
Pessoas, expede a Nota Informativa nº
01/2024/GABINETE/PROGEP/UFPB (anexa).

3. Acrescenta-se que para os cargos de Engenheiro, Médico e Técnico de Laboratório, as
unidades devem, necessariamente, especificar a área desejada, a fim de evitar
equívocos no registro e atendimento.

4. Outrossim, informamos que as demandas anteriormente repassadas permanecem
registradas no Quadro de Demandas por Cargo da PROGEP.

5. Diante da referida Nota, as demandas serão vinculadas diretamente à direção de Centro,
Pró-reitoria ou Unidade administrativa equivalente que, junto à Assessoria de Gestão de
Pessoas da unidade, também poderão manter registros próprios.

6. Ao ensejo, reiteramos a disponibilidade dessa Pró-Reitoria para esclarecimentos de dúvidas
que possam ter permanecido, devendo o contato ser realizado por meio do endereço
eletrônico da Divisão de Planejamento e Carreira (DPC) – dpc@progep.ufpb.br.

Atenciosamente,

mailto:dpc@progep.ufpb.br

05/03/2024, 09:01 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3537461&sr=true 2/2

(Autenticado em 04/03/2024 16:44)
RITA DE CASSIA DE FARIA PEREIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1514367

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 68, ano: 2024, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 04/03/2024 e o

código de verificação: 32bd764c7b

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf